• Üçüncü ek Bulgaristan Emâreti’nde üretilen ve menşe belgelerini
göstermeye gerek olmayan malları

• Dördüncü ek ise Bulgaristan Emâreti’nde üretilen ve menşe belgele-
rinin gösterilmesinin zorunlu olduğu malları içermektedir.

17 Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA.), Y. A. HUS., nr. 500/163, 12 Mart 1322 (25 Mart 1906).
18 BOA, A. DVN. MKL, nr. 46/7, s. 1.
19 Aynı yer.

3- Sıhhiye, fener ve demiryolu vergisiyle sıhhiye patenteleri vizesi ver-
gisinden başka her iki taraf gemileri tarafından ödenecek vergi aşa-
ğıdadır:

a- Osmanlı sancaklı gemiler için Bulgaristan ve Rumeli-i Şarkî su-
larında

53 BOA, A. MTZ. (04), nr. 158/16, 21 Mayıs 1323 (3 Haziran 1907).

Ayrıca
bu tür zorlukların bir an önce giderilmesi ve eğer giderilmezse Bulgar tüccar-
larının da bu türden muameleyle karşılaşacakları yönünde bilgilendirilmesi de
istenmiştir63.

Rüsûmât Emîni konuyla ilgili olarak yapılan tahkikat neticesinde ger-
çekten de Osmanlı Devleti’nin ürünlerinin itilafnâmeye aykırı bir şekilde Bul-

60 BOA, DH. MKT., nr. 2772/8, lef 1, 18 Şubat 1322 (3 Mart 1907).
61 Son Bulgaristan Emâreti komiseridir. bk. Mahir Aydın, “Bulgaristan Komiserliği”, Belgeler, Türk
Tarih Belgeleri Dergisi, C. 17, S. 21, Ankara 1997, s. 84-85.
62 BOA, A. MTZ. (04), nr. 154/79, lef 2, 21 Mart 1323 (3 Nisan 1907).
63 Aynı Belge, lef 1, 23 Mart 1323 (5 Nisan 1907).

Birinci melfufun yirmi dördüncü
numrosunda “Arpacık soğanı ile
sebzevât tohumları ve helvacı kabağı
lahana pırasa tohumları gibi sâ’ir her
nev’ tohumlar” diye muharrer olub
bunlar bir güne resme tâbi’ olmayarak
serbestçe geçirilecekdir

64 BOA. A. MTZ. (04), nr. 156/58, lef 2, 24 Nisan 1323 (7 Mayıs 1907).

Bulgaristan Emâreti tarafından yapıldığı tespit edilen bir başka usul-
süzlük, Osmanlı Devleti’nin ürünlerinden olan köknar ağacının kütük hâlinde
emârete geldiğinde bundan herhangi bir vergi alınmaması gerekirken Bulgar
gümrüklerinin üç aydan beri gümrük vergisi almaya kalkıştığının ve şu anda

66 BOA, A. MTZ. (04), nr. 158/81, lef 2, 16 Haziran 1323 (29 Haziran 1907).
67 BOA, A. MTZ. (04), nr. 162/42, lef 2, 4 Kânûn-ı Evvel 1323 (17 Aralık 1907).

Baha ÖZTUNÇ 107

da kütük hâlinde ham olarak sevkedilien köknar ağaçlarından gümrük ver-
gisi alındığının tüccar tarafından haber verilmesiyle ortaya çıkmasıdır.

İşte burada özellikle Şarkî Ru-
meli tarafından imtiyaz hattından sekiz on saat uzak yerlerden tedarik edilen
çok miktarda hubûbat imtiyaz hattına yakın köylere getirilip vergiden de muaf
olması için beş yüz kuruştan az bir değeri olacak şekilde perakende olarak
sevkedilmeye çalışılmaktaydı. Bu usulsüz ve itilafnâmeye aykırı duruma emâ-

68 BOA, A. MTZ. (04), nr. 167/38, lef 2, 27 Mayıs 1324 (9 Haziran 1908).
69 BOA, A. MTZ. (04), nr. 167/85, lef 2-3, 29 Mayıs 1324 (11 Haziran 1908)-7 Haziran 1324 (20
Haziran 1908).
70 Aynı belge, lef 1, 10 Haziran 1324 (23 Haziran 1908).
71 BOA, A. MTZ. (04), nr. 172/59, lef 4, 26 Ağustos 1324 (9 Eylül 1908).

Netice itibarıyla Bulgaristan
Emâreti 5 Ekim 1908 tarihinde bağımsızlığını ilan etmiş, Mart 1909’da Osmanlı
Devleti de Bulgaristan’ın bağımsızlığını tanımış ve bundan sonraki gerek siyasi
gerekse ekonomik ilişkiler iki bağımsız devlet arasında yürütülmüştür.

72 BOA, A. MTZ. (04), nr. 185/06, lef 1, 2 Nisan 1324 (15 Nisan 1908).